АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 сентября 2016 г. N 652-па

О ФОНДЕ ГЕОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ О НЕДРАХ,
ОБЛАДАТЕЛЕМ КОТОРОЙ ЯВЛЯЕТСЯ КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

В соответствии с пунктом 4 статьи 4, статьей 27 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992
года N 2395-1 "О недрах",  статьей 12.1 Закона Курской области от 15 мая 2009 года N 26-ЗКО "О
порядке пользования недрами в Курской области" Администрация Курской области постановляет:

1. Создать фонд геологической информации о недрах Курской области.

2. Утвердить прилагаемый Порядок ведения фонда геологической информации о недрах Курской
области.

Губернатор
Курской области

А.Н.МИХАЙЛОВ

Утвержден
постановлением

Администрации Курской области
от 6 сентября 2016 г. N 652-па

ПОРЯДОК
ВЕДЕНИЯ ФОНДА ГЕОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ О НЕДРАХ

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1.  Настоящий Порядок ведения фонда геологической информации о недрах Курской области
(далее - Порядок) устанавливает правила учета, хранения, состав и сроки представления геологической
информации о недрах в отношении участков недр местного значения на территории Курской области
(далее - геологическая информация о недрах) ее обладателями.

1.2. Ведение фонда геологической информации о недрах Курской области осуществляется органом
исполнительной  государственной власти  Курской области,  уполномоченным в  сфере  регулирования
отношений недропользования (далее - уполномоченный орган).

1.3.  Уполномоченный  орган  вправе  передать  полномочия  по  ведению  фонда  геологической
информации  о  недрах  Курской  области  областному  казенному  учреждению  "Управление  по
эксплуатации гидротехнических сооружений Курской области".

1.4.  Фонд  геологической  информации  о  недрах  Курской  области  является  хранителем
геологической информации о недрах, обладателем которой является Курская область.

1.5.  Курская  область  является  обладателем  геологической  информации  о  недрах,  полученной
пользователями  недр  за  счет  средств  бюджета  Курской  области  и  местных  бюджетов,  а  также

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=71740&date=03.03.2020&dst=3&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=336774&date=03.03.2020&dst=239&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=336774&date=03.03.2020&dst=220&fld=134

геологической  информации  о  недрах  в  отношении  участков  недр  местного  значения,  полученной
пользователями  недр  за  счет  собственных  средств,  по  истечении  сроков,  указанных  в  части
четырнадцатой статьи 27 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года N 2395-1 "О недрах"
(далее - Закон о недрах).

1.6.  От  имени  Курской  области  правомочия  обладателя  геологической  информации  о  недрах
осуществляются уполномоченным органом.

2. Особенности предоставления, хранения и учета
геологической информации о недрах в фонде геологической

информации о недрах Курской области

2.1. В фонде геологической информации о недрах Курской области:

осуществляется  государственный  учет  результатов  работ  по  геологическому  изучению  недр,
включающий в себя  проверку соответствия геологических отчетов  действующим требованиям и их
инвентаризацию;

хранится информация, указанная в частях девятой и одиннадцатой статьи 27 Закона о недрах.

Хранение фондовых материалов осуществляется в соответствии с требованиями законодательства
Российской  Федерации  с  обеспечением  сохранности  и  конфиденциальности  геологических
информационных ресурсов.

2.2.  Постоянному  хранению  в  фонде  геологической  информации  о  недрах  Курской  области
подлежат:

отчеты по геологическому изучению, поискам и разведке месторождений общераспространенных
полезных ископаемых, прошедшие государственную регистрацию, выполненные пользователями недр
за счет средств бюджета Курской области и местных бюджетов;

отчеты по геологическому изучению, поискам и разведке месторождений общераспространенных
полезных ископаемых, прошедшие государственную регистрацию, выполненные пользователями недр
за счет собственных средств;

отчеты  по  геологическому  изучению,  поискам  и  разведке  месторождений  подземных  вод,
прошедшие государственную регистрацию, выполненные пользователями недр за счет средств бюджета
Курской области и местных бюджетов;

отчеты  по  геологическому  изучению,  поискам  и  разведке  месторождений  подземных  вод,
прошедшие государственную регистрацию,  выполненные пользователями недр  за  счет  собственных
средств;

карты геологического содержания и пояснительные записки к ним;

территориальные балансы запасов общераспространенных полезных ископаемых Курской области
по видам полезных ископаемым;

паспорта кадастров месторождения общераспространенных полезных ископаемых;

документация по проведению аукционов на право пользования участками недр местного значения
на территории Курской области;

лицензии  на  пользование  участками  недр  местного  значения  в  целях  добычи
общераспространенных  полезных  ископаемых  на  территории  Курской  области,  действие  которых
закончено;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=336774&date=03.03.2020&dst=239&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=336774&date=03.03.2020&dst=239&fld=134

лицензии на пользование участками недр местного значения в целях добычи подземных вод на
территории Курской области, действие которых закончено.

2.3. Материалы в фонд геологической информации о недрах Курской области предоставляются в
тридцатидневный срок после проведения государственной экспертизы запасов полезных ископаемых (в
том  числе  подземных  вод),  геологической,  экономической  и  экологической  информации  о
предоставляемых  в  пользование  участках  недр  местного  значения  и  постановки  запасов  полезных
ископаемых (в том числе подземных вод) на государственный баланс.

2.4.  Отчет  по  геологическому  изучению,  поискам  и  разведке  месторождений  полезных
ископаемых  (в  том  числе  подземных  вод)  должен  быть  оформлен  и  переплетен  в  соответствии  с
Инструкцией о государственном учете результатов работ по геологическому изучению недр и порядке
хранения  и  пользования  отчетными  геологическими  материалами,  утвержденной  Министерством
геологии СССР 11  августа  1976  года  и  национальным стандартом Российской  Федерации  ГОСТ Р
53579-2009  "Система  стандартов  в  области  геологического  изучения  недр  (СОГИН).  Отчет  о
геологическом изучении  недр.  Общие  требования  к  содержанию и  оформлению",  утвержденным и
введенным в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии
от 15.12.2009 N 877-ст.

2.5. В фонде геологической информации о недрах Курской области ведется учет и систематизация
хранящейся  геологической  информации  о  недрах,  обладателем  которой  является  Курская  область,
составляются  реестры  с  присвоением  каждой  единице  хранения  инвентарного  номера.  Реестры
составляются по форме в соответствии с приложениями NN 1 - 9 к настоящему Порядку:

отчеты по геологическому изучению, поискам и разведке месторождений общераспространенных
полезных ископаемых, прошедшие государственную регистрацию, выполненные пользователями недр
за счет средств бюджета Курской области и местных бюджетов, - инвентарный номер от 001 до 999;

отчеты по геологическому изучению, поискам и разведке месторождений общераспространенных
полезных ископаемых, прошедшие государственную регистрацию, выполненные пользователями недр
за счет собственных средств, - инвентарный номер от 1000 до 1999;

отчеты  по  геологическому  изучению,  поискам  и  разведке  месторождений  подземных  вод,
прошедшие государственную регистрацию, выполненные пользователями недр за счет средств бюджета
Курской области и местных бюджетов, - инвентарный номер от 2000 до 2999;

отчеты  по  геологическому  изучению,  поискам  и  разведке  месторождений  подземных  вод,
прошедшие государственную регистрацию,  выполненные пользователями недр  за  счет  собственных
средств, - инвентарный номер от 3000 до 3999;

лицензии на пользование участками недр местного значения на территории Курской области в
целях  добычи  общераспространенных  полезных  ископаемых,  действие  которых  закончено,  -
инвентарный номер от 4000 до 4999;

лицензии на пользование участками недр местного значения в целях добычи подземных вод на
территории Курской области, действие которых закончено, - инвентарный номер от 5000 до 5999;

документация по проведению аукционов на право пользования участками недр местного значения
на территории Курской области, - инвентарный номер от 6000 до 6999;

территориальные балансы запасов общераспространенных полезных ископаемых Курской области
по видам полезных ископаемых, - инвентарный номер от 7000 до 7999;

паспорта кадастров месторождений и проявлений общераспространенных полезных ископаемых, -
инвентарный номер от 8000 до 8999.

Приложение N 1
к Порядку ведения фонда

геологической информации
о недрах Курской области

Реестр отчетов по геологическому изучению, поискам
и разведке месторождений общераспространенных полезных

ископаемых, прошедших государственную регистрацию,
выполненных пользователями недр за счет средств бюджета

Курской области и местных бюджетов

NN
п/п

Инв.
номер

Наименование
материалов

Кол-во листов
текста, графики

Примечание Дата
поступления в

фонд

1

Приложение N 2
к Порядку ведения фонда

геологической информации
о недрах Курской области

Реестр отчетов по геологическому изучению, поискам и
разведке месторождений общераспространенных полезных

ископаемых, прошедших государственную регистрацию,
выполненных пользователями недр за счет собственных средств

NN
п/п

Инв.
номер

Наименование
материалов

Кол-во листов
текста, графики

Примечание Дата
поступления в

фонд

1

Приложение N 3
к Порядку ведения фонда

геологической информации
о недрах Курской области

Реестр отчетов по геологическому изучению, поискам и
разведке месторождений подземных вод, прошедших

государственную регистрацию, выполненных пользователями
недр за счет средств бюджета Курской области

и местных бюджетов

NN
п/п

Инв.
номер

Наименование
материалов

Кол-во листов
текста, графики

Примечание Дата
поступления в

фонд

1

Приложение N 4
к Порядку ведения фонда

геологической информации
о недрах Курской области

Реестр отчетов по геологическому изучению, поискам и
разведке месторождений подземных вод, прошедших

государственную регистрацию, выполненных пользователями
недр за счет собственных средств

NN
п/п

Инв.
номер

Наименование
материалов

Кол-во листов
текста, графики

Примечание Дата
поступления в

фонд

1

Приложение N 5
к Порядку ведения фонда

геологической информации
о недрах Курской области

Реестр лицензий на пользование участками недр местного
значения в целях добычи общераспространенных полезных

ископаемых на территории Курской области,
действие которых закончено

NN
п/п

Инв.
номер

Наименование
материалов

Кол-во листов
текста, графики

Примечание Дата
поступления в

фонд

1

Приложение N 6
к Порядку ведения фонда

геологической информации
о недрах Курской области

Реестр лицензий на пользование участками недр местного
значения в целях добычи подземных вод на территории

Курской области, действие которых закончено

NN
п/п

Инв.
номер

Наименование
материалов

Кол-во листов
текста, графики

Примечание Дата
поступления в

фонд

1

Приложение N 7
к Порядку ведения фонда

геологической информации
о недрах Курской области

Реестр документации по проведению аукционов на право
пользования участками недр местного значения

на территории Курской области

NN
п/п

Инв.
номер

Наименование
материалов

Кол-во листов
текста, графики

Примечание Дата
поступления в

фонд

1

Приложение N 8
к Порядку ведения фонда

геологической информации
о недрах Курской области

Реестр территориальных балансов запасов общераспространенных
полезных ископаемых Курской области

по видам полезных ископаемых

NN
п/п

Инв.
номер

Наименование
материалов

Кол-во листов
текста, графики

Примечание Дата
поступления в

фонд

1

Приложение N 9
к Порядку ведения фонда

геологической информации
о недрах Курской области

Реестр паспортов кадастров месторождений и проявлений
общераспространенных полезных ископаемых Курской области

NN
п/п

Инв.
номер

Наименование
материалов

Кол-во листов
текста, графики

Примечание Дата
поступления в

фонд

1

	АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
	Утвержден
	1. Общие положения
	2. Особенности предоставления, хранения и учета
	Приложение N 1
	Приложение N 2
	Приложение N 3
	Приложение N 4
	Приложение N 5
	Приложение N 6
	Приложение N 7
	Приложение N 8
	Приложение N 9